
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02106 

 Del: 27/03/2025 

 Esecutivo Da: 28/03/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

AQ0926/2024 “Interventi di adeguamento impianti elettrici e speciali, a seguito del completamento delle 

opere da eseguire presso gli impianti sportivi del Comune di Firenze ”, Codice Opera 200367 - C.U.P. 

H11J20000040001 e CPV 45454000-4 – CIG MASTER B2D13AB778 (CIG derivato CA n.2 B61B9C95FA) . Appr. 

CA 2 -ditta ISOLDI MARCELLO. Impegno di spesa.

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI TECNICI

Premesso che:
• in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2025/C/00001 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup,  
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2025/G/00018, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione ”;

• in  data  14 marzo  2025 la  Giunta  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  89/2025,  avente  ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

• con  Decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024  è  stato  conferimento  l’incarico  al  sottoscritto di 
Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Richiamato:
• la Delibera  di  Giunta  n.  118/2021,  è  stato  approvato  il  Progetto  definitivo  LT0605/2021  – 

AQ0544/2021, denominato “Palestra di scherma Raggetti e altri edifici di proprietà pubblica sedi di  
impianti sportivi - interventi di efficientamento energetico - anno 2021 ” –  cod. opera 200367, CUP 
H11J20000040001, per l’importo totale lordo pari a € 250.000,00; 

• la Determina Dirigenziale a contrarre n. 2021/01964, veniva stabilito di ricorrere, per l’aggiudicazione 
del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art.1, comma 2, lettera b) D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

• la Determina Dirigenziale 20212/05319, i lavori relativi all'intervento su citato sono stati affidati sulla 

Pag. 1 di 8 DD/2025/02106



base del all’impresa MONTELUPO LUCE ENGINEERING S.R.L, per l’importo netto di € 147.011,90 
con un ribasso del 25,69%, e sono stati assunti i relativi impegni di spesa ( CIG 8785378346 ); 

• la Determina Dirigenziale 2024/04317 del  03/06/2024,  è stato approvato il  Certificato di  Regolare 
Esecuzione per i lavori della ditta MONTELUPO LUCE ENGINEERING S.R.L rimesso dal Direttore 
dei Lavori dal quale è risultato che l’importo netto dei lavori a consuntivo ammontava ad € 147.003,72;

Considerato che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE -ECOFIN dell’8.12.2023. per mezzo 
della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (piccole opere) -oltre a  
quelle di cui all’art. 1, comma 139 e segg, della legge n. 145/2018 (medie opere) – è stata stralciata dal Piano, 
fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. 
Con l’entrata in vigore del decreto legge n. 19 del 2 marzo 2024 sono state apportate modifiche sostanziali alle 
disposizioni concernenti i contributi in oggetto;

Richiamata la pag. 5 del comunicato ministeriale allegato alle predette comunicazioni secondo cui: "Per gli 
interventi già conclusi e collaudati, per i quali non si sia fatto ricorso all’utilizzo dei risparmi derivanti dai  
ribassi di gara, si ritiene in ogni caso possibile l’utilizzo degli stessi per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità previste dal comma 29, entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto-legge n.19/2024.";

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2024/07420 del 03/10/2024 con cui si procedeva:

- ad approvare il progetto esecutivo AQ0926/2024 denominato “Interventi di adeguamento impianti elettrici e 
speciali, a seguito del completamento delle opere da eseguire presso la palestra di scherma Raggetti, ed altri  
impianti sportivi del Comune di Firenze”, Codice Opera 200367 - C.U.P. H11J20000040001 e CPV 45454000-
4 – CIG B2D13AB778 – per un importo complessivo di € 67.668,34;

- ad affidare i lavori all'Impresa ISOLDI MARCELLO (P.I. 03284400482) ai sensi dell’art. art. 50, c. 1, lett. a), del  
D.lgs. 36/2023 per un importo di € 46.531,86 (IVA esclusa) al netto del ribasso percentuale offerto sull’importo 
a base di gara del 23,54999 %, sulla base del CIG MASTER B2D13AB778;

- approvare lo schema di contratto attuativo n.1, per l’importo complessivo di € 33.633,71, sulla base del CIG 
DERIVATO B31C66E45E;

Preso atto che il quadro economico generale dei lavori in oggetto a seguito dell’approvazione del contratto 

attuativo n. 1 è il seguente:

Progetto  esecutivo AQ0926/2024 denominato "Interventi di adeguamento impianti 

elettrici  e speciali,  a seguito del completamento delle opere da eseguire presso la 

palestra di  scherma Raggetti,  ed  altri  impianti  sportivi  del  Comune di  Firenze" 

cod.opera 200367 

Ribasso d’asta 23,54999

Lavori  di  cui  € 5.704,00 per  oneri  della sicurezza + Iva 

(con DD/2024/04317)

€ 179.344,53

Incentivo funzioni tecniche € 2.977,14

Pag. 2 di 8 DD/2025/02106



Importo per lav CA n. 1 € 29.781,10

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 795,00

Importo per servizi compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 30.576,10

I.V.A. al 10% CA n. 1 € 3.057,61

Importo complessivo CA n. 1 € 33.633,71

Importo residuo per lavori/servizi ordinabili (da ribassare)

€ 29.532,93

Oneri della sicurezza residui

€ 391,28

Importo complessivo per lavori ordinabili

€ 29.924,21

IVA 10% su residuo lavori ordinabili
€ 2.992,42

Totale lavori/servizi ordinabili+Iva € 32.916,63

Polizza progettisti € 150,00

Somma a disposizione € 968,00

Importo  complessivo  per  lavori  ordinabili  incluso 

incentivo funzioni tecniche residuo € 34.034,63

Importo complessivo € 67.668,34

Imprevisti sull’imp. 2024/3693 € 9,99

TOTALE Q.E. € 250.000,00

Visto lo schema di contratto attuativo n. 2, allegato integrante del presente provvedimento, per l’importo pari a  
netti  €  29.907,65  (di  cui  €  391,28  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  e  €  5.187,58  per  
manodopera) Iva esclusa al 10%;
Considerato che il quadro economico del contratto attuativo n. 2 è il seguente:

Pag. 3 di 8 DD/2025/02106



Importo ribassato per lav CA n. 2 di cui € 5.187,58 per costi della 

manodopera

€ 29.516,37

Oneri della sicurezza CA n. 2 € 391,28

Importo per servizi compresi oneri per la sicurezza CA n. 2 € 29.907,65

I.V.A. al 10% € 2.990,77

Importo complessivo CA n. 2 € 32.898,42

Dato atto che:

-  la spesa per l’esecuzione delle lavorazioni in commento trova piena copertura economica sull’impegno n.  
2025/4763 al co 200367;

-il RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni;

- la durata  dei lavori relativi al contratto attuativo n. 2 è di 365 giorni naturali e consecutivi dal verbale di 
consegna dei lavori;

- il CIG derivato riferito al CA 2 è B61B9C95FA ;

- Ai sensi dell’allegato 100 del d.lgs. 36/2023, come modificato dall’art. 32 del d.lgs. 209/2024 e all’allegato 
II.12 del D.lgs 36/2023, i lavori da eseguire sono da comprendersi nella seguente categoria SOA prevalente:  
OS30 – impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi;
- il presente Accordo Quadro ha durata di giorni  365 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data della 
consegna dei  lavori,  e potrà concludersi  anticipatamente in caso di  raggiungimento del  limite  massimo di 
importo dell’Accordo Quadro oppure di esaurimento delle attività anche senza raggiungimento del massimo 
importo;

- il CPV è 45454000-4, “Lavori di ristrutturazione”; 

- a norma dell’art. 11, c. 4 d.lgs 36/2023, come modificato all’art. 2 d.lgs 209/2024, al personale impiegato 
nell’appalto verrà applicato il trattamento previsto dal Contratto Collettivo Nazionale per i dipendenti delle  
aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti, (CCNL C011);

Preso atto che in virtù del contatto attuativo in argomento, il quadro economico complessivo del Codice Opera 
200367 risulta essere il seguente: 

Q.E. cod.opera 200367 

Ribasso d’asta 23,54999

Lavori  di  cui  €  5.704,00  per  oneri  della  sicurezza  +  Iva  (con 

DD/2024/04317)

€ 179.344,53

Incentivo funzioni tecniche € 2.977,14

Pag. 4 di 8 DD/2025/02106



Importo per lav CA n. 1 € 29.781,10

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 795,00

Importo compresivo oneri per la sicurezza CA n. 1 € 30.576,10

I.V.A. al 10% CA n. 1 € 3.057,61

Importo complessivo CA n. 1 € 33.633,71

Importo ribassato per lav CA n. 2 di cui € 5.187,58 per costi 

della manodopera € 29.516,37

Oneri della sicurezza CA n. 2

€ 391,28

Importo complessivo per lavori CA n. 2

€ 29.907,65

IVA 10% CA n. 2
€ 2.990,77

Importo complessivo CA n. 2 € 32.898,42

Polizza progettisti € 150,00

Somma a disposizione € 986,21

Imprevisti sull’imp. 2024/3693 € 9,99

TOTALE Q.E. € 250.000,00

Ritenuto, nell’ambito dell’AQ 0926/2024, con il presente provvedimento, di approvare lo schema del contratto 
attuativo n. 2, allegato integrante del presente atto, per l’importo complessivo di  €  32.898,42, sulla base del 
CIG DERIVATO B61B9C95FA ; 

Ritenuto pertanto di sub impegnare la somma complessiva di € 32.898,42 a valere sull’impegno 2025/4763 del 
codice opera 200367 di bilancio straordinario 2025, che presenta la necessaria disponibilità, come da aspetti  
contabili del presente atto:

Pag. 5 di 8 DD/2025/02106



Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato di attività  
e organizzazione (PIAO) -sottosezione 2.3- Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 
111  del  26  marzo  2024,  nonché  da  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvaro  con 
Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/00012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono 
cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Dato atto delle dichiarazioni del RUP, conservata agli atti, in merito all’assenza di conflitto di interessi per gli 
appalti in oggetto e come tale consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o 
uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis d.lgs. n. 267/2000; 

Dato  atto che  le  copie  informatiche  allegate  sono  conforme  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la 
Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• D. Lgs. 36/2023;
• D. Lgs. 209/2024;
• l’art. 107 del TUEL;
• l’art. 183 del TUEL;
• l’art. 81 e 58 dello Statuto del Comune;
• l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
• l'art. 16, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  approvare  lo  schema  di  contratto  attuativo  n.2  dell’AQ0926/2024  denominato  “Interventi  di 
adeguamento impianti elettrici e speciali, a seguito del completamento delle opere da eseguire presso 
gli impianti sportivi del Comune di Firenze ”, Codice Opera 200367 - C.U.P. H11J20000040001 e CPV 
45454000-4 – CIG MASTER B2D13AB778, per l’importo complessivo di € 32.898,42, sulla base del 
CIG DERIVATO B61B9C95FA ;

2. di sub impegnare a favore della ditta ISOLDI MARCELLO, codice beneficiario 64072,  la somma 
complessiva di  €  32.898,42 a valere sull’impegno 2025/4763  del  codice opera  200367 di  bilancio 
straordinario 2025, CIG DERIVATO B61B9C95FA;

3. la durata dei lavori relativi al contratto attuativo n. 2 è di 365 giorni naturali e consecutivi dal verbale di 
consegna dei lavori;

Pag. 6 di 8 DD/2025/02106

http://jente.comune.intranet/jEnte/Controller01#


4. di dare atto che  il quadro economico generale della spesa relativo all’ AQ0926/2024 in oggetto, alla 
luce dell’approvazione del contratto attuativo 2 è l’ultimo descritto in narrativa e che qui si intende 
espressamente richiamato;

5. di dare atto delle dichiarazioni  in merito all’assenza di  conflitto di  interesse dello stesso  RUP nei 
confronti dell’aggiudicatario del lavoro oggetto dell’ affidamento;

6. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegati CA 2.zip - 83aa7ed37588b1c14092ed9189495b6d15e25cbd2fd3542afe6fe9a5a206388c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 59915 2 2025/4763 1
€ 

32.898,42

64072 - ISOLDI 

MARCELLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 7 di 8 DD/2025/02106



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/02106


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02106

